ПРАВИТЕЛЬСТВО ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 мая 2007 г. N 583

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

ВОЛОГОДСКОГО ОБЛАСТНОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ

ОТ 21 АПРЕЛЯ 1975 ГОДА N 248

В целях обеспечения сохранности объекта культурного наследия в его исторической среде, сохранения зданий, имеющих историческую и художественную ценность, в соответствии со статьей 72 Конституции Российской Федерации, на основании проекта зон охраны памятника истории и культуры федерального значения ансамбля Богородице-Рождественского Ферапонтова монастыря в с. Ферапонтово Кирилловского района Вологодской области до урегулирования правоотношений на федеральном уровне Правительство области постановляет:

1. Внести изменения в решение исполнительного комитета Вологодского областного Совета депутатов трудящихся от 21 апреля 1975 года N 248 "Об утверждении проектов планировки и застройки поселков центральных усадеб совхозов и колхозов", изложив раздел IV "Границы зон охраны и режим использования земель в пределах зон охраны памятника истории и культуры федерального значения ансамбля Богородице-Рождественского Ферапонтова монастыря XIV - XX вв., с. Ферапонтово, Кирилловский район, Вологодская область" в новой редакции согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу через десять дней со дня официального опубликования и действует до вступления в силу соответствующих нормативных актов Правительства Российской Федерации.

Губернатор области

В.Е.ПОЗГАЛЕВ

Приложение

к Постановлению

Правительства области

от 14 мая 2007 г. N 583

"IV. ГРАНИЦЫ

ЗОН ОХРАНЫ И РЕЖИМ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬ В ПРЕДЕЛАХ ЗОН

ОХРАНЫ ПАМЯТНИКА ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ

АНСАМБЛЯ БОГОРОДИЦЕ РОЖДЕСТВЕНСКОГО ФЕРАПОНТОВА МОНАСТЫРЯ

XIV - XX ВВ., С. ФЕРАПОНТОВО, КИРИЛЛОВСКИЙ РАЙОН,

ВОЛОГОДСКАЯ ОБЛАСТЬ <1>

--------------------------------

<1> Границы зон охраны и режим использования земель в пределах зон охраны памятника истории и культуры федерального значения ансамбля Богородице Рождественского Ферапонтова монастыря XIV - XX вв., с. Ферапонтово, Кирилловский район, Вологодская область, устанавливаются на основании проекта, разработанного ГУП ЦНРПМ Министерства культуры Российской Федерации в 2002 году.

Границы зон охраны

Границы охранной зоны определяются следующим образом: на северо-западе по административной границе села Ферапонтово от берега Бородаевского озера на север до дороги Ферапонтово - Щелково (улица Заозерица), далее вдоль по трассе этой дороги на восток до пересечения с Каргопольской улицей, далее по северной объездной дороге до пересечения с трассой Вологда - Липин Бор, далее вдоль по этой трассе на юг до пересечения со Слободской улицей, далее по Слободской улице до исторической границы села, далее по проулку (хозяйственному проезду на границе домовладений) на юг до пересечения с руслом реки Каменки, далее по руслу реки Каменки до пересечения с дорогой Ферапонтово - Цыпино - Загорье, далее по этой дороге на север до пересечения со старой дорогой Ферапонтово - Кириллов, далее по этой дороге на запад до западной оконечности мыса Неволя. Для ансамбля Цыпинского погоста охранная зона определяется в границах села Цыпино (в границах населенного пункта).

Режим использования:

В охранной зоне предметом согласования с государственными органами охраны памятников являются:

- работы, связанные с сохранением и восстановлением объемно-планировочной структуры зданий и сооружений, являющихся памятниками как состоящими на государственной охране, так и вновь выявленными;

- работы, связанные с благоустройством территории памятников, формирующих историческую среду и окружение ансамбля монастыря;

- устройство дорог и дорожек, в отдельных случаях небольших автостоянок, наружного освещения, озеленения и благоустройства, установка стендов и витрин, относящихся к памятнику, и обеспечение других форм благоустройства, вызванных требованиями современного использования, но не нарушающих исторически ценную градостроительную среду и природный ландшафт;

- замена выводимых из зоны предприятий, мастерских, складов, инженерных сооружений и дисгармоничных построек зданиями и сооружениями или зелеными насаждениями, не мешающими восприятию и сохранению памятника;

- воссоздание или компенсационное строительство утраченных памятников истории и культуры.

Границы зоны регулируемой застройки

Границы основной зоны регулирования застройки и хозяйственной деятельности:

- на северном берегу Бородаевского озера зона регулирования застройки локализуется в границах деревень (в границах населенных пунктов) Усково, Щелково и Шишкино;

- зона регулирования застройки локализуется от пересечения улиц Заозерицы и Каргопольской на северо-запад до границы села Ферапонтово;

- зона регулирования застройки локализуется южнее улицы Слободской от точки в 40 метрах от пересечения с трассой дороги Вологда - Липин Бор до исторической границы села, далее на юго-запад по реке Каменке до трассы южной объездной дороги, далее по границе села Ферапонтово на восток до пересечения с трассой дороги Вологда - Липин Бор, далее на север по трассе дороги Вологда - Липин Бор до пересечения с южной объездной дорогой, далее 80 м на юго-запад по южной объездной дороге, далее 175 м на северо-запад, далее 75 м на северо-восток, далее 190 м на северо-запад до пересечения со Слободской улицей;

- зона регулирования застройки в южной части территории Ферапонтовского сельсовета локализуется в границах деревень (населенных пунктов) Загорье, Леушкино, Дьяконовская, Лещево, Окулово, Лукинское.

В зоне регулирования застройки определяется зона строгого регулирования застройки, и в эту зону входят:

а) территория в границах деревень Щелково, Усково, Шишкино южнее дороги Ферапонтово - Шишкино;

б) часть территории под планируемую новую застройку села Ферапонтово на пересечении дороги Вологда - Липин Бор и южной объездной дороги в зоне раскрытия панорамы от видовой точки ВТ-23.

Границы зоны регулирования застройки вокруг ансамбля Цыпинского погоста определяются следующим образом: в границах населенного пункта села Цыпино, далее по восточному, южному и северному берегам Цыпинского озера в пределах водоохранной зоны.

Режимы использования зоны регулирования застройки:

Предметом согласования с государственными органами охраны памятников в зоне строгого регулирования застройки являются:

- границы исторически сложившихся домовладений и размеры земельных участков;

- отступы построек от границ земельных участков, линий регулирования застройки;

- высота построек, учитывающая сложившуюся ситуацию;

- сомасштабность постройки архитектурному окружению с учетом соблюдения сложившихся разрывов;

- декорирование фасадов на основании традиционных для данной местности приемов.

Предметом особого согласования являются:

- застройка деревень по северному берегу Ферапонтовского (Бородаевского) озера в части сохранения разрывов между ними, соблюдение объемно-пространственных характеристик возводимых или реконструируемых объектов;

- застройка (реконструкция) территории мыса у деревни Щелково, представляющая резервную музейную территорию;

- соблюдение в коридоре видимости на ансамбль монастыря разрывов между зданиями для предотвращения слитности фронта застройки, ограничение высотности застройки до 7.5 - 8 м от существующей дневной поверхности.

Новое строительство производится на резервных территориях, определяемых Генеральным планом развития села Ферапонтово. Масштаб зданий, их протяженность и высотные параметры должны соответствовать сложившейся на данной территории традиции.

В зоне регулирования застройки не разрешается размещать промышленные предприятия, транспортно-складские и другие сооружения, создающие грузовые потоки, загрязняющие воздушный и водный бассейны, опасные в пожарном отношении, взрывоопасные.

В зоне регулирования застройки не допускается строительство транспортных магистралей и развязок, эстакад, мостов и других инженерных сооружений, нарушающих исторический облик населенного пункта.

Любой вид архитектурной и градостроительной деятельности в зоне регулирования застройки определяется архитектурно-планировочным заданием, выданным уполномоченными органами местного самоуправления, и разрешением государственных органов охраны памятников истории и культуры на основании действующего законодательства.

Зоны охраняемого природного ландшафта

Для ансамбля Ферапонтова монастыря и прилегающей территории границы зоны охраняемого природного ландшафта определяются следующим образом: внешняя граница зоны охраняемого природного ландшафта определяется формированием границы бассейна видимости от ансамбля Ферапонтова монастыря в пределах Ферапонтовского сельсовета. Локализация зоны охраняемого природного ландшафта по северному берегу Бородаевского озера связана с северной границей территории деревень Щелково, Усково, Шишкино, Родино, Погорелка, Кнышево, Захарьино, Мыс, вокруг территории деревни Малино. Южная граница территории зоны охраняемого ландшафта ограничена южной границей территории деревень Горка, Филиппово, Окулово, Лещево, Дьяконовская с включением территории села Цыпино и Цыпиной горы.

Кроме того, в зону охраняемого ландшафта включается площадь Бородаевского, Ферапонтова, Спасского и Цыпинского озер, рек Спасской (Паски) и Каменки с береговой линией и водоохранной зоной.

Режим использования в зоне охраняемого ландшафта:

на территории зоны охраняемого природного ландшафта допускается хозяйственная деятельность, если эта деятельность не наносит ущерба и искажения ландшафту, не требует возведения новых капитальных построек, кроме случаев строительства на основании специально разработанных и согласованных в порядке, установленном действующим законодательством, проектов;

в зоне охраняемого природного ландшафта должен осуществляться особый режим использования земель сельскохозяйственного назначения. Полностью или частично, постоянно или временно (в том числе в определенное время года) запрещается или ограничивается хозяйственная и иная деятельность, противоречащая целям создания зон охраны или причиняющая вред окружающей природной среде и памятникам истории и культуры, расположенным на территории охраны ландшафта, в том числе:

- распашка новых территорий, исключая места традиционно распахиваемых мест;

- рубки главного пользования, а также рубки, связанные со сплошной рубкой леса;

- сенокошение до периода созревания трав, перевод сенокосов в пастбища, выпас скота, промышленная заготовка и сбор грибов, ягод, плодов, семян лекарственных и иных растений, другие виды пользования растительным миром;

- промысловая, спортивная и любительская охота, промысловый лов рыбы;

- сбор минералогических, ботанических и зоологических коллекций, предметов истории и культуры;

- проезд и стоянка автотранспорта вне дорог общего пользования;

- устройство привалов, бивуаков, туристических стоянок и лагерей за пределами отведенных для этих целей мест;

- предоставление земельных участков под застройку, за исключением территорий существующих населенных пунктов или мест временного отдыха.

На основании материалов археологического изучения окрестностей села Ферапонтово и историко-архивных исследований устанавливаются следующие охраняемые участки культурного слоя:

- территория монастырского холма в границах проектируемой территории памятника с добавлением вершины холма с восточной стороны монастырского ансамбля;

- пойма реки Спасской (Паски);

- территория первоначального расположения подмонастырной слободы;

- территория мыса Неволя (Басиха);

- территория мыса у деревни Щелково;

- территория Цыпинского погоста;

- территория "церквища" на юго-восточном берегу Цыпинского озера;

- территория "Святой рощи".

На участке культурного слоя строительные и земляные работы, посадка деревьев и кустов производятся с разрешения государственных органов охраны памятников и при участии археологов.

В случае необходимости до начала строительных работ на участках культурного слоя проводятся археологические исследования в соответствии с перспективным планом планировки и застройки населенного пункта.".